
De Acordo com a Lei 3.465 de 19 de Dezembro de 2007

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGAS

www.arapongas.pr.gov.br/diario

QUARTA-FEIRA 26/06/2024 ANO: XVI Nº: 3551 PÁG: 01 EDIÇÃO DE HOJE: 8 PÁGINAS

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
TERMO CONTRATUAL 

Processo Administrativo: nº 178/2024. 
Dispensa nº. 055/2024. 
Contrato: nº 481/2024. 
Partes: Município de Arapongas e, CASA DE REPOUSO 
MAANAIM, CNPJ sob o nº 08.048.148/0001-08, neste ato 
representado por MARIA DAS GRAÇAS CIDADE DE 
NOVAIS. 
Objeto: Contratação emergencial para atendimento a 
ordem judicial que determinou o encaminhamento de 
pessoa a acolhimento institucional adequado às suas 
necessidades em atendimento à Secretaria Municipal de 
Assistência Social- SEMAS. 
Valor: R$ 65.400,00 (sessenta e cinco mil e quatrocentos 
reais). 
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses, a partir de 21 de 
junho de 2024 
Despacho: dispenso o procedimento licitatório, a que se 
refere este, com base no art. 75, inciso I da Lei Federal n° 
14.133/21. 
Autorizado pelo Prefeito Municipal na data de 20 de junho 
de 2024. 
Data e Assinaturas. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

Processo Administrativo Nº:117/2024. 
Concorrência nº: 006/2024 
Partes: Município de Arapongas e ITAIM ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 41.511.860/0001-77, 
representado por HENRIQUE ALBERTO GOMES - Contrato 
nº 474/2024 - R$ 1.355.000,00; MBS E SALES 
CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 46.168.634/0001-59, 
representada por BEATRIZ KOLECHA TOTOLO CANTERTEZE 
- Contrato nº 475/2024 - R$ 1.398.000,00; e ENG TEC 
PROJETOS E EDIFICAÇÕES - CNPJ: 42.740.986/0001-86, 
representada por QUESIA CRISTINA ROSA DA SILVA, - 
Contrato nº 476/2024 - R$ 1.490.000,00. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
construção de três novas Unidades Básicas de Saúde (UBS) 
nos bairros Alto da Boa Vista, Campinho e Guadalupe, em 
atendimento a Secretaria Obras Transporte e 
Desenvolvimento Urbano - SEODUR. 
Valor Total: R$ 4.243.000,00 (quatro milhões, duzentos e 
quarenta e três mil reais). 
Prazo de vigência: com início em 19 de junho de 2024 e 
término em 19 de junho de 2025. 
Foro: Município de Arapongas. Data e Assinaturas. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Processo Administrativo nº: 112/2022. 
Dispensa nº: 030/2022. 
Contrato nº: 249/2022; 2º termo aditivo. 
Partes: Município de Arapongas e SERVIÇO FEDERAL DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS - SERPRO, CNPJ n° 
33.683.111/0001-07, neste ato representado por 
ANDERSON ROBERTO GERMANO. 
Objeto: Contratação direta do Serviço Federal de 
Processamento de Dados - SERPRO para aquisição de 
20.000 (vinte mil) carimbos do tempo para validação do 

Diário Oficial Eletrônico do Município, em atendimento a 
SEGOV. 
Objeto do Termo Aditivo: Conforme Processo Digital n° 
18535/2024, acordam as partes, em prorrogar a vigência 
do contrato em epígrafe por um período de 12(doze) 
meses, contados a partir de 30/06/2024 e com término 
previsto para 30/06/2025. Data e assinaturas. 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2024 – UASG 987427 – PMA 

A Prefeitura Municipal de Arapongas/PR, avisa aos 
interessados que fará abertura da licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO, que tem por 
objeto o Registro de Preço para contratação de empresa 
especializada em manutenção e suporte na infraestrutura 
de Redes da Diretoria de T.I. em atendimento a Secretaria 
Municipal de Administração - SEMAD. Abertura das 
propostas e recebimento dos lances: a partir das 
09h:30min do dia 15 de julho de 2024. Edital na íntegra: à 
disposição dos interessados na Gerência de Licitações e 
Contratos, Rua Garças, 750, Centro, Arapongas, Paraná e 
no site http://www.arapongas.pr.gov.br/licitacao ou 
através do site endereço eletrônico 
www.comprasnet.gov.br/consultalicitacoes/ConsLicitacao
_Filtro.asp, informando Nº do Pregão e o código UASG 
987427. Informações complementares através do telefone 
(43) 3902-1052. 

 
Arapongas, 25 de junho de 2024. 

 
Josiane Cristina Cipola Pagan 

Pregoeira Municipal 
 

COMUNICADO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 029/2024 

MUNICÍPIO DE ARAPONGAS, pessoa jurídica de direito 
público interno, inscrito no CNPJ/MF sob nº 
76.958.966/0001-06, com sede na Rua Garças, 750, nesta 
cidade, neste ato representado pelo Exmo. Prefeito, Sr. 
Sérgio Onofre da Silva, residente e domiciliado neste 
Município torna público nos termos do art. 74, inciso I, da 
Lei nº 14.133/2021, referente a Contratação de serviços 
de fornecimento de passagens rodoviárias, para pacientes 
em tratamento de especialidades fora do domicílio de 
Arapongas, em atendimento a Secretaria Municipal de 
Saúde. Processo Digital nº 23245/2024 

 
Arapongas, 26 de junho de 2024. 

 
Sérgio Onofre da Silva 

Prefeito 
 

COMUNICADO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 057/2024 

MUNICÍPIO DE ARAPONGAS, pessoa jurídica de direito 
público interno, inscrito no CNPJ/MF sob nº 
76.958.966/0001-06, com sede na Rua Garças, 750, nesta 
cidade, torna público nos termos do art. 75, II, da Lei nº 
14.133/2021, a Contratação de empresa especializada em 
serviço de consultoria por profissional habilitado, com 
capacidade técnica e vivência prática para assessorar e 
ajudar a equipe Administrativa da Secretaria Municipal da 



QUARTA-FEIRA 26/06/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3551 PÁG: 2

Cultura nas ações relacionadas à aplicação da Lei Federal, 
que instituiu a Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à 
Cultura, a ser aplicada no Município, em atendimento a 
Secretaria Municipal da Cultura Lazer e Eventos - SECLE. 
Abertura das propostas e recebimento dos lances: a partir 
das 09:00 horas até as 15:00 horas do dia 02 de julho de 
2024, as propostas devem ser cadastradas antes do início 
dos lances. Edital na íntegra: à disposição dos interessados 
na Gerência de Licitações e Contratos, Rua Garças, 750, 
Centro, Arapongas, Paraná e no site 
http://www.arapongas.pr.gov.br/licitacao ou através do site 
endereço eletrônico 
www.comprasnet.gov.br/consultalicitacoes/ConsLicitacao_Fi
ltro.asp, informando Nº da Dispensa e o código UASG 
987427. Informações complementares através do telefone 
(43) 3902-1191. 

 

Arapongas, 26 de junho de 2024. 
 

Valdinei Juliano Pereira 
Agente de Contratação 

 

EXTRATO DE DECISÃO ADMINISTRATIVA N° 02/2024 

REFERÊNCIA: Processo Digital: 6793/2024 - Pregão Eletrônico 
n° 089/2022 – Ata de Registro de Preços nº 476/2022. 
EMPRESA: R&C DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS EIRELI ME., com sede na Av. D. Pedro, nº 
11.785 - DSLS 4 B – OCIAN, CEP 11704-400 na cidade de Praia 
Grande/SP, inscrita no CNPJ/MF nº 25.101.524/0001-08. 
O Município de Arapongas torna pública a aplicação em 
desfavor da empresa R&C DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS EIRELI ME, a pena de multa no valor R$ 
2.249,70 (dois mil, duzentos e quarenta e nove reais e 
setenta centavos), conforme art. 87, da Lei nº 8.666/93, em 
decorrência da inexecução de obrigações contidas na ata de 
registro de preços nº 476/2022, oriunda do Pregão 
Eletrônico nº 089/2022. 

 

Sérgio Onofre da Silva 
Prefeito 

 

PORTARIA Nº 335/24, DE 26 DE JUNHO DE 2024 

SERGIO ONOFRE DA SILVA, Prefeito do Município de 
Arapongas, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º.  Designar as Servidoras, lotadas na Secretaria 
Municipal de Cultura, Lazer e Eventos – SECLE, MARIA 
MERCEDES PELEGRINI, Diretor Geral, matrícula 60550/1, 
como Gestor do Convênio e CAROLINE FERNANDA 
DEGRANDE PRANDI, Assessor Técnico, matrícula 1197812/2, 
para atuar e auxiliar na fiscalização do Convênio a ser 
firmado com a Secretaria de Estado do Turismo, referente a 
realização do “ARAPONGAS FEST 2024” neste Município de 
Arapongas, Paraná. 
Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as demais disposições em 
contrário. 

 

Arapongas, 26 de junho de 2024. 
 

SERGIO ONOFRE DA SILVA 
Prefeito 

 

 



QUARTA-FEIRA 26/06/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3551 PÁG: 3

 

AUTORIZAÇÃO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
DECRETO Nº 283/24, DE 12 DE ABRIL DE 2024 

  
SOLICITAÇÃO Nº 83/2024 

SERVIDOR: ELIDIO DE FREITAS TORRES 
CPF: 017.864.339-40 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA 
DESTINO: LONDRINA 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 04/06/2024 
Valor creditado: R$60,00 
 

SOLICITAÇÃO Nº 96/2024 

SERVIDOR: ELIDIO DE FREITAS TORRES 
CPF: 017.864.339-40 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA 
DESTINO: FAXINAL 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 06/06/2024 
Valor creditado: R$90,00 
 

SOLICITAÇÃO Nº 99/2024 

SERVIDOR: JOSE BENEDITO SEVERINO 
CPF: 331.022.109-10 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA  
DESTINO: LONDRINA 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 06/06/2024 
Valor creditado: R$60,00 
 

SOLICITAÇÃO Nº 109/2024 

SERVIDOR: JOSE BENEDITO SEVERINO 
CPF: 331.022.109-10 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA  
DESTINO: JANDAIA DO SUL 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 10/06/2024 
Valor creditado: R$60,00 
 

SOLICITAÇÃO Nº 85/2024 

SERVIDOR: JOSE BENEDITO SEVERINO 
CPF: 331.022.109-10 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA  
DESTINO: FAXINAL 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 05/06/2024 
Valor creditado: R$90,00 
 

SOLICITAÇÃO Nº 76/2024 

SERVIDOR: JOSE BENEDITO SEVERINO 
CPF: 331.022.109-10 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA  
DESTINO: MARINGÁ 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 03/06/2024 
Valor creditado: R$60,00 
 
 

SOLICITAÇÃO Nº 103/2024 

SERVIDOR: SAMUEL DOS REIS BARRETO 
CPF: 154.674.457-66 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA  
DESTINO: UMUARAMA 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 07/06/2024 
Valor creditado: R$120,00 
 

SOLICITAÇÃO Nº 98/2024 

SERVIDOR: MARCOS ANTONIO DE LIMA 
CPF: 123.197.148-71 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA 
DESTINO: LONDRINA 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 06/06/2024 
Valor creditado: R$60,00 
 

SOLICITAÇÃO Nº 106/2024 

SERVIDOR: MARCOS ANTONIO DE LIMA 
CPF: 123.197.148-71 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA 
DESTINO: FAXINAL 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 08/06/2024 
Valor creditado: R$90,00 
 

SOLICITAÇÃO Nº 101/2024 

SERVIDOR: WAGNER TISSOT PERARO 
CPF: 022.508.209-88 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA 
DESTINO: FAXINAL 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 06/06/2024 
Valor creditado: R$90,00 
 

SOLICITAÇÃO Nº 97/2024 

SERVIDOR: MARCIANO BERTOLINO BARBOSA 
CPF: 021.949.461-44 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA  
DESTINO: MARINGÁ 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 06/06/2024 
Valor creditado: R$60,00 
 

SOLICITAÇÃO Nº 94/2024 

SERVIDOR: MARCIANO BERTOLINO BARBOSA 
CPF: 021.949.461-44 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA  
DESTINO: CURITIBA 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 07/06/2024 
Valor creditado: R$180,00 
 
 



QUARTA-FEIRA 26/06/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3551 PÁG: 4

 

AUTORIZAÇÃO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
DECRETO Nº 283/24, DE 12 DE ABRIL DE 2024 

  
SOLICITAÇÃO Nº 110/2024 

SERVIDOR: MARCIANO BERTOLINO BARBOSA 
CPF: 021.949.461-44 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA  
DESTINO: LONDRINA 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 10/06/2024 
Valor creditado: R$60,00 
 

SOLICITAÇÃO Nº 112/2024 

SERVIDOR: MARCOS ANTONIO DE LIMA 
CPF: 123.197.148-71 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA 
DESTINO: MARINGÁ 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 11/06/2024 
Valor creditado: R$60,00 
 

SOLICITAÇÃO Nº 118/2024 

SERVIDOR: GIVANILDO BERBET ALVES 
CPF: 730.631.269-34 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA 
DESTINO: MARINGÁ 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 12/06/2024 
Valor creditado: R$60,00 
 

SOLICITAÇÃO Nº 143/2024 

SERVIDOR: LIDIO JOSE CUSTODIO 
CPF: 758.268.959-34 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA 
DESTINO: NOVA LONDRINA 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 18/06/2024 
Valor creditado: R$120,00 
 

SOLICITAÇÃO Nº 111/2024 

SERVIDOR: ELIDIO DE FREITAS TORRES 
CPF: 017.864.339-40 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA 
DESTINO: FAXINAL 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 11/06/2024 
Valor creditado: R$90,00 
 

SOLICITAÇÃO Nº 119/2024 

SERVIDOR: ELIDIO DE FREITAS TORRES 
CPF: 017.864.339-40 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA 
DESTINO: CURITIBA 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 12/06/2024 
Valor creditado: R$180,00 
 
 

SOLICITAÇÃO Nº 113/2024 

SERVIDOR: JOSE BENEDITO SEVERINO 
CPF: 331.022.109-10 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA  
DESTINO: LONDRINA 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 11/06/2024 
Valor creditado: R$60,00 
 

SOLICITAÇÃO Nº 128/2024 

SERVIDOR: JOSE BENEDITO SEVERINO 
CPF: 331.022.109-10 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA  
DESTINO: IVAIPORÃ 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 13/06/2024 
Valor creditado: R$90,00 
 

SOLICITAÇÃO Nº 132/2024 

SERVIDOR: JOSE BENEDITO SEVERINO 
CPF: 331.022.109-10 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA  
DESTINO: JACAREZINHO 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 14/06/2024 
Valor creditado: R$120,00 
 

SOLICITAÇÃO Nº 75/2024 

SERVIDOR: WAGNER TISSOT PERARO 
CPF: 022.508.209-88 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA 
DESTINO: FAXINAL 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 01/06/2024 
Valor creditado: R$90,00 
 

SOLICITAÇÃO Nº 130/2024 

SERVIDOR: WAGNER TISSOT PERARO 
CPF: 022.508.209-88 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA 
DESTINO: FAXINAL 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 13/06/2024 
Valor creditado: R$90,00 
 

SOLICITAÇÃO Nº 100/2024 

SERVIDOR: ISAU DOS SANTOS 
CPF: 030.794.039-08 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA 
DESTINO: IVAIPORÃ 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 06/06/2024 
Valor creditado: R$90,00 
 
 



QUARTA-FEIRA 26/06/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3551 PÁG: 5

 

AUTORIZAÇÃO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
DECRETO Nº 283/24, DE 12 DE ABRIL DE 2024 

  
SOLICITAÇÃO Nº 105/2024 

SERVIDOR: ISAU DOS SANTOS 
CPF: 030.794.039-08 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 DIÁRIAS (UMA DIÁRIA COM 
PERNOITE)  
DESTINO: CURITIBA 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 10 E 11/06/2024 
Valor creditado: R$480,00 
 

SOLICITAÇÃO Nº 107/2024 

SERVIDOR: EVANDRO MAZZARON DE SOUZA 
CPF: 803.628.699-87 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA 
DESTINO: LONDRINA 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 10/06/2024 
Valor creditado: R$60,00 
 

SOLICITAÇÃO Nº 78/2024 

SERVIDOR: EVANDRO MAZZARON DE SOUZA 
CPF: 803.628.699-87 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA 
DESTINO: LONDRINA 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 03/06/2024 
Valor creditado: R$60,00 
 

SOLICITAÇÃO Nº 81/2024 

SERVIDOR: EVANDRO MAZZARON DE SOUZA 
CPF: 803.628.699-87 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA 
DESTINO: FAXINAL 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 04/06/2024 
Valor creditado: R$90,00 
 

SOLICITAÇÃO Nº 102/2024 

SERVIDOR: EVANDRO MAZZARON DE SOUZA 
CPF: 803.628.699-87 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA 
DESTINO: JACAREZINHO 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 07/06/2024 
Valor creditado: R$120,00 
 

SOLICITAÇÃO Nº 116/2024 

SERVIDOR: EVANDRO MAZZARON DE SOUZA 
CPF: 803.628.699-87 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA 
DESTINO: FAXINAL 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 12/06/2024 
Valor creditado: R$90,00 
 

SOLICITAÇÃO Nº 129/2024 

SERVIDOR: EVANDRO MAZZARON DE SOUZA 
CPF: 803.628.699-87 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA 
DESTINO: LONDRINA 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 13/06/2024 
Valor creditado: R$60,00 
 
 

SOLICITAÇÃO Nº 69/2024 

SERVIDOR: VENCESLAU ADOLFO DE MELO JUNIOR 
CPF: 607.909.469-04 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA COM PERNOITE 
DESTINO: CURITIBA 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 02/06/2024 
Valor creditado: R$300,00 
 

SOLICITAÇÃO Nº 70/2024 

SERVIDOR: VENCESLAU ADOLFO DE MELO JUNIOR 
CPF: 607.909.469-04 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA COM PERNOITE 
DESTINO: CURITIBA 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 04/06/2024 
Valor creditado: R$300,00 
 

SOLICITAÇÃO Nº 71/2024 

SERVIDOR: VENCESLAU ADOLFO DE MELO JUNIOR 
CPF: 607.909.469-04 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 DIÁRIA COM PERNOITE 
DESTINO: CURITIBA 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 06/06/2024 
Valor creditado: R$300,00 
 

SOLICITAÇÃO Nº 84/2024 

SERVIDOR: SIRLENE MARIA ROSA SOARES 
CPF: 031.520.969-09 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 DIÁRIAS 
DESTINO: LONDRINA 
MOTIVO: VIAGEM COM TRANSPORTE DE PACIENTES 
DATA: 10, 11, 12, 13 E 14/06/2024 
Valor creditado: R$300,00 
 

Arapongas, 26 de junho de 2024. 
 

MOACIR PALUDETTO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 

 



QUARTA-FEIRA 26/06/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3551 PÁG: 6

ARAPONGAS  

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS  
Estado do Paraná 

 

 

DECRETO Nº 517/24, DE 25 DE JUNHO DE 2024 
 

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar - 
Superávit Financeiro, no orçamento do Município de 
Arapongas, para o exercício de 2024 e a ajustar as 
programações estabelecidas no Plano Plurianual 2022 a 
2025 da Lei nº. 5.019 de 08/11/2021, 1ª alteração Lei nº 
5.146 de 06/12/2022 e 2ª alteração Lei nº 5.285 de 
14/12/2023 e na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2024, 
Lei 5.210 de 29/06/2023, alterada pela Lei nº 5.284 de 
13/12/2023. 

 
SÉRGIO ONOFRE DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS, usando de suas atribuições legais, 

 
D  E  C  R  E  T  A: 

 
Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Arapongas, para o 

exercício de 2024, com base no art.5° da Lei Municipal nº. 5.267, de 22 de novembro de 2023, Crédito Adicional Suplementar – 
Superávit Financeiro no valor de R$ 20.700,00 (vinte mil e setecentos reais). 

 
07.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMAS 
07.02 - Fundo Municipal de Assistência Social 

082440013.2.020/ 3.3.3.90.39.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica....................................................R$         20.700,00 
  Fonte de recurso 934 
 

Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito autorizado no artigo anterior, serão utilizados como recursos, na forma do 
disposto no artigo 43, parágrafo 1°, inciso I, da Lei Federal nº. 4.320, de 17/03/1964, o superávit financeiro do exercício de 2023 da 
fonte de recurso abaixo especificados: 

 
FONTE DE RECURSO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

934 Proteção Social Básica               20.700,00 
 
Art. 3º - Em decorrência da abertura de Crédito Adicional Suplementar constante do artigo 1º, com recursos 

provenientes de superávit financeiro constante do artigo 2º do presente decreto, serão compatibilizadas o montante das despesas 
e parte das metas físicas programadas para o exercício de 2024 nas ações orçamentárias estabelecidas no Plano Plurianual 2022 
a 2025 da Lei nº. 5.019 de 08/11/2021, 1ª alteração Lei nº 5.146 de 06/12/2022 e 2ª alteração Lei nº 5.285 de 14/12/2023, em 
cumprimento ao disposto no art. 5° da Lei Complementar sob n° 101/00. 
 

Art. 4º - Face abertura de Crédito Adicional Suplementar a que se refere o art. 1º, com recursos provenientes de 
superávit financeiro constante do artigo 2º e em razão dos ajustes efetuados através do artigo 3º do presente decreto, serão 
compatibilizadas o montante das despesas e parte das metas físicas programadas para o exercício de 2024 nas atividades 
orçamentárias estabelecida na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2024, Lei 5.210 de 29/06/2023, alterada pela Lei nº 5.284 de 
13/12/2023, em cumprimento ao disposto no art. 5° da Lei Complementar sob n° 101/00. 

 
Art. 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Arapongas, 25 de junho de 2024. 
 
 
 
 
 
 

ROGÉRIO TRINDADE 
Secretário Municipal de Planejamento e Orçamento 

SERGIO ONOFRE DA SILVA 
Prefeito 

 



QUARTA-FEIRA 26/06/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3551 PÁG: 7

ARAPONGAS  

Secretaria Municipal de Administração 

Diretoria de Recursos Humanos 
 

  

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS  
Estado do Paraná 

 

                         

PORTARIA Nº 336/24, DE 26 DE JUNHO DE 2024 

 

SERGIO ONOFRE DA SILVA, Prefeito do Município de Arapongas, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais previstas no art. 67, V, da Lei Orgânica do Município de Arapongas, e art. 29, da Lei 

Municipal nº 4.831/2019; 
 

R E S O L V E: 

Art. 1º. DESIGNAR, os servidores abaixo indicados, para sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão Especial de Fiscalização, Recebimento e Avaliação das Prestações de Contas, 

referente à terceirização da Unidade de Pronto Atendimento - UPA 24h - Jair Ribeiro, nos termos das Leis 

Federais nºs 9.637/1998 e 14.133/2021 e Lei Municipal nº 4.831/2019: 

 

Matrícula Nome Cargo Função 

1197779/2 Fernando Marques de Marcos Superintendente Médico Presidente 

109851/1 Adriano Porfírio Piza Enfermeiro Fiscalização e Recebimento 

1197450/4 Denise de Oliveira Muniz Assessora Técnica Executiva Fiscalização e Recebimento 

79146/1 Valter Bueno de Lima Junior Fiscal de Ação Integrada Prestação de Contas 

Art. 2º. Compete à comissão: 

I - O recebimento de bens adquiridos em virtude do contrato de gestão, com valores superiores 

ao valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais); 

II - A Fiscalização do Contrato de Gestão, quanto à prestação dos serviços por parte da 

Organização Social de Saúde detentora de tal Contrato de Gestão, com vistas à gerência da  Unidade de 

Pronto Atendimento 24 Horas – “Jair Ribeiro” de Arapongas, em estreita cooperação com a Secretaria 
Municipal de Saúde e demais órgãos do SUS; 

III - A Avaliação da Prestação de Contras Trimestral e Anual (consolidada) da Organização Social 

de Saúde detentora do Contrato de Gestão, com vistas à gerência da Unidade de Pronto Atendimento  24 

horas - “Jair Ribeiro” de Arapongas, em estreita cooperação com a Secretaria Municipal de Saúde e demais 
órgãos do SUS; 

IV - A Avaliação dos documentos necessários para o Repasse Mensal, nos moldes do Instrumento 

Convocatório do Concurso de Projetos para gerência da Unidade de Pronto Atendimento 24 horas - “Jair 
Ribeiro” de Arapongas; 

V - A Elaboração dos relatórios mensais, trimestrais e anual, acerca do cumprimento do objeto 

do Contrato de Gestão; e 

VI - Executar os demais mecanismos de avaliação, controle, fiscalização, monitoramento, 

prestação de contas e providências cabíveis, dispostos na Lei Municipal nº 4.831/2019 e Decreto 

Municipal nº 025/2020, sem prejuízo do disposto na Lei Federal nº 14133/21. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Arapongas, 26 de junho de 2024. 

 

 

 

SERGIO ONOFRE DA SILVA 

Prefeito 



QUARTA-FEIRA 26/06/2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAPONGAS ANO: XVI Nº: 3551 PÁG: 8

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

ARAPONGAS  
 
 
 

 
 
 

 

 CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPONGAS 
----- Estado do Paraná ----- 

 

 

 

  
 

     Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná                   Fone: (43) 3303-2100                www.cmarapongas.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO LEGISLATIVO N° 222/2024 

 

  

 
Aprova o Parecer Prévio n° 87/2024 – 
Primeira Câmara, de iniciativa do Tribunal 
de Contas do Estado do Paraná, que 
conclui pela REGULARIDADE das contas 
do Poder Executivo de Arapongas, 
referente ao exercício financeiro de 2022. 
 
 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU, E 

EU, PRESIDENTE, PROMULGO O SEGUINTE: 

 

 

Art. 1° Fica aprovado o Parecer Prévio n° 87/2024 – Primeira Câmara, 

do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, referente as contas do Poder Executivo 

do Município de Arapongas, exercício financeiro de 2022, sob a responsabilidade do 

gestor SÉRGIO ONOFRE DA SILVA, cujas conclusões são pela REGULARIDADE 

das contas. 

 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação. 

  Arapongas, 24 de junho de 2024. 

 

 

 

 

 

 

        Levi Aparecido Xavier                                    Marcio Antônio Nickenig 
                      1° Secretário                                                         Presidente  

 

 

LEVI 

APARECIDO 

XAVIER:97982

415920

Assinado de forma 

digital por LEVI 

APARECIDO 

XAVIER:97982415920 

Dados: 2024.06.25 

16:18:04 -03'00'

MARCIO 

ANTONIO 

NICKENIG:50

472879987

Assinado de forma 

digital por MARCIO 

ANTONIO 

NICKENIG:50472879987 

Dados: 2024.06.25 

16:21:07 -03'00'


		2024-06-26T16:50:17-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE ARAPONGAS
	Assinador Serpro




